DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO Nº 337/2016
RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 – CENTRO – LEME/SP – CEP 13610-080 – PABX: 3097-0100

EMAIL: secretaria@camaraleme.sp.gov.br - SITE: camaraleme.sp.gov.br; PÁGINA FACEBOOK: @camaralemesp

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LEME.

INDICAÇÃO Nº 1653/2025
Indica remoção de fechamento com chapas de MDF e
adequação com material resistente em área verde
localizada no Jardim Angélica.

O Vereador que esta subscreve,

Considerando que, moradores do Jardim Angélica procuraram este vereador

relatando a situação de degradação do fechamento de uma área verde do bairro, que

foi feito com chapas de MDF. Com o passar do tempo e a exposição às chuvas, essas

chapas apodreceram, exalam mau cheiro e podem se tornar abrigo de animais

peçonhentos, como escorpiões e roedores, colocando em risco a segurança e a saúde

pública dos moradores próximos.

Considerando que, dessa forma, é necessária a remoção imediata do material

deteriorado e a adequação da área com fechamento mais resistente e apropriado,

preferencialmente com materiais de maior durabilidade, como alambrado, muro de

alvenaria ou gradil metálico, garantindo melhor aspecto urbano, segurança e condições

sanitárias adequadas.

INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, para que determine ao setor competente,
que sejam adotadas as providências necessárias para:

1. Remover o fechamento existente em uma área verde no Jardim Angélica,
atualmente feito com chapas de MDF deterioradas;

2. Substituir o fechamento por materiais mais adequados e duráveis, que não
apodreçam com a ação do tempo e da chuva, garantindo melhor conservação e
segurança no local.

Sala das Sessões “Professor Arlindo Fávaro”, em 17 de outubro de 2025.

DAVID PEDRÃO DA SILVA

Vereador

mailto:secretaria@camaraleme.sp.gov.br